A.C. 1321 φόρων πράκταις ὑπογραμματεύοντα. καί τοι τὸ δεινότερον ἀφεῖλον, ὡς δὴ τι θαυμαστὸν λέγων. ὁ γὰρ αὐτὸς ἐμὲ πολλαῖς ὑποσχέσειν ἔξαπατήσας, τῶν δημοσίων ἄλλων ἔφορος ἀπεδείχθη. εἶτα τῶν μὲν ὑποσχέσεων ἐκπεπλήρωκεν αὐδέν

P. 75 δμοῦ δὲ πᾶσαν τὴν ἐκ τῶν ἄλλων πρόσοδον καταφαγών, καὶ διὰ τοῦτ' ἐκ πολλῶν ὀλίγα ζητοῦντος ἐμοῦ λαβεῖν, τῷ καιρῷ χρησάμενος, πρὸς τὸν ἐμὸν ἔγγονον ὥχετο ἀποδράς, τίς σὺν τοῦτον ἰδὼν οὕτω τιμώμενον παρ' αὐτῷ, ὥστε καὶ ἐπὶ τοῖς τοῖς εὐγενεστάτοις προσήκουσιν ἔργοις αὐτῷ χρῆσθαι, οὐκ ἄν ἔξεπίτηδες νομίσαι εἰς ἀνίαν ἐμοὶ παρὰ βασιλέως τοῦ ἐγγόνου οὐ συνεσκευάσθαι; εἰ γὰρ καὶ τῷ ὅντι μὴ παρ' ἐκείνου τοιαύτῃ πέπρακται γνώμη, ἀλλ' οἱ πολλοὶ οὕτω γε νομιοῦσαι." Ἀποκριναμένης δὲ καὶ αὐτῆς, οὐδ' ἄν αὐτῇ δοκεῖν καταφρονητικῶς παρὰ βασιλέως τοῦ νέου τὸν Ἀπόκαυχον ἀπεστάλθαι „πολλὰς τῆς εἰς σὲ, βασιλεῦ, αἰδοῦς τε καὶ εὐλαβείας δεδω-

15 Β κότος τὰς ἀποδεῖξεις," ὁ βασιλεὺς τὸν τε πρωτασηκρῆτις Βαρδαλῆν καὶ τὸν Καλλικρηνίτην ὅμα σὺν αὐτῇ πρὸς τὸν ἔγγονον ἀποστέλλει. ἀφικομένων δὲ πρὸς αὐτὸν, πρὸς μὲν τοὺς περὶ τοῦ Ἀπόκαυχον λόγους ὡς ἐπύθετο τοῦ βασιλέως, „μὴ σύνῳ μανεῖην" ὃ νέος εἴρηκε βασιλεὺς „ὦς ἡ μικρὸν ἡ μέγα ἐπὶ τῷ λόγῳ ἡ καταφρονήσει τοῦ ἐμοῦ ποιῆσαι κυρίου καὶ βασιλέως. τὸ γὰρ ὅλως πρὸς αὐτὸν ὀμαρτεῖν ἐκόντα, τῆς ἵσης ἄξιον ἔστιν αἰτίας παρ' ἐμοὶ κριτῆ, ἢν τε μεῖζον ἢν τ' ἔλλαττον ἀμάρτημα ἦ. Ἀπόκαυχος δὲ οὐχ ὡς πρέσβις, οὐδὲ τῆς εἰρήνης βεβαιωτής, (ταῦτα γὰρ τῇ ἐμῇ θείᾳ προσῆκεν,) ἀλλ' ὡς γραμ-

25 faciebat. Quamquam quasi quiddam singulare dicerem, quod absurdius est omisi. Idem enim Apocauchus cum multis me promissis circumduxisset, mea auctoritate rei salariae praefectus est. Deinde promissa posthabens, cum simul omnes e sale redditus devorasset, et ego idcirco de multis pauca requirerem, occasione usus, ad nepotem meum profugit. Quis igitur hunc hominem tantopere ab illo honoratum cernens, ut in negotiis nobilissimis hominibus deferendis eius opera utatur, non id de industria a nepote ad dolorem mihi inurrendum esse comparatam exigitimet? Et ut istuc hac mente non fecerit, vulgus tamen id arbitrabitur. Respondente Palaeologina, non sibi videri Apocauchum a nepote contemptu gratia legatum: quandoquidem eius tot erga ipsum antea reverentiae et ingenui timoris documenta extant; imperator protosecretarium Bardalen et Callicreniten cum ea ad nepotem mittit. Qui ubi senis super Apocauchos sermonem audivit, Procul a me sit ista insania, inquit, ut vel parvum vel magnum quippiam ad molestiam contemptumve domini mei et imperatoris designem: in quem scientem peccare, magna omnino culpa tenetur, me iudice, etiam si peccatum non magnum fuerit. Apocauchus non ut legatus, neque ut pacis confirmator, (haec enim